etnjcamente diferenciados da sociedade nacional . 

As terras indígenas reconhecidas no Brasil ocupam apro:xllnadamente 

92.578.425 ha (925.784 km ), o correspondente a 10,87% do território nacional. 

10,87% 

89,13% 

TERRITóRIO N.ACIONAL • TERRAS INDIGENAS 

Das 561 (quinhentas e sessenta e uma) terras indígenas reconhecidas pela 

Fundação Nacional do Ínclio-FUNAl, 319 (57%) encontram-se demarcadas, 

homologadas e resgitradas, cobrindo uma extensão territorial de 74.038.675 ha. Há 

75 (13%) com o procedclimento administrativo de demarcação em andamento,